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I. Въведение.

Едно от най-големите предизвикателства в световен мащаб е потреблението на

енергия, което продължава да нараства. За съжаление, близо 88 % от настоящата

енергийна икономика разчита на изкопаемите горива. Въпреки големият им дял от

енергийния запас, ерата на изкопаемите горива приключва. Страничните продукти от

изгарянето им (например CO2, NOx, SOx и фини частици) сериозно замърсяват въздуха,

почвата и водата.

В последните години активно се провеждат изследвания, имащи за цел разработване

на ефективни катализатори за електрохимично производство и съхранение на енергия,

приложими в горивни/фото-горивни клетки и електролизьори. Работи се основно в две

направления в областта на електрокатализ и фотоелектрокатализ: разработване на нови

електродни материали и изследване на каталитичната им активност по отношение на

реакции, характерни за горивни и електролизни клетки на тъмно и под въздействие на

ултравиолетова (UV) и/или видима (Vis) светлина.

Една от целите при изготвяне на катализаторите е намаляване на количеството

благороден метал, присъстващ в състава им, което е предпоставка за намаляване и на

цената на електрохимичните клетки (основен фактор за тяхната комерсиализация).

Друга насока, в която усилено се работи в последните години са системите, в които

се осъществява водната електролиза и производството на водород. За съжаление, този

процес е силно ограничен от бавно протичащата реакция на отделяне на кислород (OER).

В тази връзка усилията на изследователите са насочени към получаване и

охарактеризиране на нанокаталитични материали, ефективни по отношение на OER.
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II. Теооретична част.

II.1. Принцип на фотокатализ и фотоелектрокатализ.

Хетерогенният фотокатализ, при който се използват полупроводникови

фотокатализатори, е един екосъобразен, не много скъп и ефективен метод за окисление

на органичните замърсители в сравнително ниски концентрации. По време на

фотокаталитичната обработка, органичните замърсители се окисляват на повърхността

на фотокатализатора чрез облъчване с ултравиолетова или видима светлина. Това се

постига посредством фотогенерираните заряди на повърхността на полупроводника, а

именно електрони (е-) в проводящата зона (CB) и дупки (h+) във валентната зона (VB).

Процесът на фотокатализ се извършва при стайна температура, в присъствие само на

кислород като окислителен агент. Органичните съединения се окисляват или от h+, или

от ОН• радикалите (получени при взаимодействието на h+ с H2O), или от супероксиден

анионен радикал (получен от реакцията на O2 с фотогенерираните е- (Фиг.2).

Фиг.2. Схематично представяне на електрохимична клетка за

фотоелектрокаталитично окисление на органични замърсители

При процесът на фотоелектрокатализ, катализаторът е отложен върху проводяща

подложка и е приложен положителен потенциал. В следствие на това се постига

намаляване на рекомбинацията между дупките и електроните и се увеличава

фотокаталитичната активност. Няма необходимост от присъствие на кислород.

Посредством прилагане на положителен потенциал, фотогенерираните електрони се

отвеждат през външната верига към катода, където се извършва редукция на

H2O/получаване на H2. Наличието на фотоанод води до значително понижаване на

потенциала, необходим за протичане на водната електролиза.
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II.1.1. Титаново-диоксидни наноструктурни материали.

В последните години наноструктурните метални оксиди, в частност едномерните

(1D) материали, като наноиглички, нанопръчки и нанотръбички предизвикаха

значителен научен интерес. От разнообразните методи, електрохимичното анодиране

на така наречените високотопими метали (valve metals) и техните сплави е техника за

получаване на редица наноструктури от метални оксиди. Методът е използван за

синтезиране на нанотръбички от TiO2 с голяма повърхност и адсорбционен капацитет,

разположени вертикално на металните подложки. Установено е, че тези наноструктурни

материали притежават повишена електропроводимост, добри фотокаталитични

свойства и намират приложение в различни системи за преобразуване на слънчева

енергия и фотоелектрокаталитично разграждане на органични замърсители.

II.1.2. Титаново-диоксидни наноструктурни материали, дотирани с азот и бор.

Едно от ограниченията в приложенията на титановия диоксид е слабата му

фоточувствителност във видимия спектър. В тази връзка се правят опити за дотиране на

TiO2 с немeтали като B и N, за които има данни, че влияят на ширината на забранената

зона на TiO2 и по този начин повишават фотокаталитичната му активност във видимата

област. Дотирането с азот не само променя кристалната структура на TiO2, но също така

намалява скоростта на рекомбинация между двойките електрони и дупки, което от своя

страна допринася за увеличаването на фотокаталитичната активност, в сравнение с тази

на чистия TiO2. От съществено значение за фотокаталитичната активност във видимия

спектър е позицията на дотиращите агенти в решетката на TiO2. Две са възможните

позиции: когато азотният атом замества кислороден в решетката на TiO2 (substitutional),

или е вмъкнат/легиран между атомите на Ti и O (interstitial). Макар и оскъдни, в

литературата има данни за съвместно дотиране на TiO2 с азот и бор. Проведените

тестове за разграждане на различни багрила при облъчване с UV или видима светлина

показват повишена фотокаталитична активност, в сравнение с тази на чист TiO2 или TiO2,

дотиран само с N или B. Според авторите този ефект се дължи на синергичния ефект на

двата елемента върху фоточувствителността на полупроводника, особено във видимата

област. Стои въпросът и с разработване на ефективни и екологосъобразни подходи за

дотиране. В тази връзка, съчетаването на електрохимично отлагане на B в TiO2 и
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последващо отгряване в азотна атмосфера би било едно подходящо решение на

проблема.

II.2. Принцип на действие на горивни клетки и електролизьори.

Горивната клетка е устройство, което преобразува химичната енергия в

електрическа, посредством химична реакция на горивото с кислород или друг

оксидиращ агент.

Като принцип на действие и лабораторно създадени модели съществуват над 20

вида горивни клетки, но само няколко от тях в настоящия етап изглеждат перспективни

за практическо използване: горивни клетки с полимер-електролитна мембрана, с твърд

оксиден електролит, фосфорно-киселинни, със стопен карбонат, с директно използване

на метанол.

Конструктивно горивните клетки с полимерен електролит се състоят от два

електрода, разделени от специална йонообменна мембрана, притежаваща

способността да пропуска протони в едната посока.

Три са съществените практически особености при горивните клетки с полимерен

електролит. Първата е необходимостта от съдържащи платина анод и катод,

благодарение на която химичните реакции могат да се осъществят при сравнително

ниска температура. Най-благоприятната ѝ стойност е 80 °С и за подържането ѝ е

необходимо охлаждане (втора особеност). На трето място, по принцип не е възможно

целият впръскан водород да бъде използван - част от него излиза от горивната клетка в

околното пространство.

Водородът играе важна роля в енергийния сектор. Той е не само една от най-

важните суровини за производството на въглеводородни горива и химикали, но се счита

и за идеален носител за съхранение на енергия, поради високата си енергийна плътност

и екологичност. Една от системите, в които може да се произведе водород, са т.нар.

електролизьори, където се осъществява водната електролиза.

За съжаление, водната електролиза е силно ограничена от бавно протичащата

реакция на отделяне на кислород, тъй като е термодинамично и кинетично неизгодно

отделянето на четири електрона за образуване на двойната връзка кислород-кислород.

В тази връзка, едно от направленията, в което усилено се работи е получаване на анодни

материали с голяма активна повърхност и повишена ефективност по отношение на
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реакцията на отделяне на кислород.

II.2.1. Нанокатализатори, приложими в горивни/фото-горивни клетки с директно

използване на метанол. Методи за получаване.

Разновидност на PEMFC са горивните клетки с директно използване на метанол

(DMFC) (Фиг.5).

Фиг. 5. Устройство на горивна клетка с директно използване на метанол

В литературата има многобройни изследвания, свързани с получаването на

каталитични наноматериали, предназначени за нискотемпературните DMFC. Един от

най-широко използваните катализатори за реакцията на окисление на метанол (MOR) е

Pt. Независимо от това, високата цена и склонността ѝ да се отравя от междинните

продукти на реакцията са причина за търсене на алтернативни катализатори с подобна

или дори по-добра каталитична активност. Целта е те да притежават по-ниска

себестойност, по-висока скорост на окисление на CH3OH и да са устойчиви към отравяне

с CO. Един от начините е сплавяването на Pt с преходни метали като Cu, Ni, Fe, Co, което

води до модифициране на електронната структура на Pt и до промяна на нейните

адсорбционни свойства. Установено е, че оксидите, присъстващи на повърхността на

втория елемент улесняват окислението на CO до CO2.

Сред всички известни методи за получаване, методът на галванично заместване

предизвиква голям интерес в последните години. Той се основава на разлика в

стандартните електродни потенциали (Е0). При потапяне на преходните метали в

разтвор, съдържащ йони на благородни метали (Pt, Ir, Pd, Au) се извършва спонтанно

частично галванично заместване на метала с по-нисък Е0 с по-благородния метал, имащ
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по-висок Е0.

Използвани са различни методи за отлагане на Pt катализатори върху оксидни

носители. Данни в литературата показват, че фотохимичното отлагане на благородни

метали върху фоточувствителни полупроводникови носители е ефективен,

нискотемпературен метод, водещ до много добро диспергиране на отложените

каталитични наночастици. Такъв материал е прахообразният TiO2, който е обект на

нарастващ интерес като обещаващ кандидат за катализаторен носител. С оглед

подобряване на проводимостта са провеждани изследвания, при които TiO2 e смесван с Vulcan

XC-72R в определено съотношение Установено е, че би-металната система Pt(Cu) e с по-

висока електрокаталитична активност от Pt(Ni) по отношение на реакцията на окисление

на метанол. Друго предимство е, че Cu би могла да се отложи върху TiO2 не само чрез

химично отлагане, но и чрез по-простия и екологично чист процес на фоторедукция.

Комбинираният метод: фотохимично отлагане на Cu върху TiO2, с последващо

галванично заместване на отложената Cu с Pt, както и взаимодействието между

полупроводника и метала би могло да играе важна роля за фотокаталитичната

активност, тъй като връзката носител-катализатор може да влияе върху електронния

трансфер между тях.

II.2.2. Нанокатализатори, приложими в електролизьори. Методи за получаване.

Един от основните проблеми при електролизьорите с полимерен електролит

(PEM) е високият свръхпотенциал на реакцията на отделяне на кислород, съпътстваща

реакцията на отделяне на водород (HER) при водната електролиза. Обикновено като

катоден материал за HER се използва платина, докато за аноден най-подходящи са

оксидите на иридий и рутений. Тези метални оксиди имат по-висока активност, по-добра

стабилност и ефективност, поради устойчивост към корозия или отравяне.

В литературата има изследвания за използване на различни благородни метали

(Ru, Ir, Pd, Pt, Au) и техни сплави като аноден материал за ОЕR в кисели разтвори.

Подобряването на ефективността на електрокатализаторите за горивни/фото-горивни

клетки и електролизьори е свързано с повишаване на тяхната специфична каталитична

активност (разработвайки нов тип метално-окисни или мулти-матални системи с висока

каталитична активност, диспергирани върху въглеродни и/или полупроводникови (TiO2)

наночастици с голяма повърхност.
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По литературни данни се използват различни техники за получаване на Ir и IrO2,

както и за отлагането им върху ТiO2: т.н. „Adams fusion“ метод, както и негови

модифицирани варианти, механично смесване, колоидни методи, термично разлагане,

хидротермичен метод, пиролиза, вакуумно разпрашване, електрохимично отлагане. С

оглед намаляване на количеството благороден метал е използван и методът на

галванично заместване. Оскъдни са данните, свързани с използване на фоторедукцията

като метод за отлагане на иридиеви частици. Bledowski и съавтори отлагат

фотоелектрохимично IrOx наночастици. Образците притежават значително по-висока

активност към реакцията на отделяне на кислород и повишена стабилност към

фотокорозия при продължителна работа, в сравнение с тези, получени с

конвенционалния колоиден метод на отлагане. Tази нискотемпературна и

екологосъобразна техника би могла да се приложи за изготвяне на aнодни материали

IrO2/TiO2, активни по отношение на OER.

II.3. Целите на дисертацията са:

1. Разработване на алтернативни, лесни за изпълнение, екологосъобразни

методи за получаване на фото- и електрокаталитични наноматериали.

2. Синтез на дотирани с неметали титаново-диоксидни нанокатализатори,

приложими като фотоаноди за очистване на води.

3. Получаване на ефективни композитни електрокатализатори на основата

на TiO2 с намалено съдържание на благородни метали.

4. Физикохимично охарактеризиране на катализаторите с оглед изясняване

на механизма на получаване.

5. Оценяване на каталитичната активност на материалите и възможността за

приложението им като аноди в горивни/фотогоривни клетки и електролизьори.

III. Методи за охарактеризиране.

Използваните апарати, с които са проведени експериментите, са указани в
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Експерименталната част.

III.1. Физични методи.

III.1.1. Електронно микроскопски методи.

Това са едни от най-масово прилаганите методи за изследване на широк клас от

материали, като те могат да дадат едновременно информация както за морфологията

на повърхността, така и за елементния състав, а в редица случаи и за наличието на

кристални и/или аморфни фази.

В нашите изследвания са използвани и двете основни разновидности на

електронната микроскопия – трансмисионна и сканираща.

III.1.1.1. Tрансмисионна електронна микроскопия (ТEM).

Както подсказва името, тук става дума за формиране на увеличено изображение

на базата на преминалите (transmitted) електрони през тънък срез от изследвания обект.

Този вид микроскопия е на практика пълен аналог на оптичната микроскопия с

преминала светлина. Формирането на изображението е същото, като разликата се

състои в това, че при трансмисионната електронна микроскопия се използва ускорен

сноп от електрони, които поради наличието на заряд могат да бъдат отклонявани и

фокусирани с помощта на електромагнитни лещи. Разделителната способност на ТЕМ е

на нивото на отделни атоми, т.е. това е идеалния инструмент за визуализиране на

структурата на малки по размер наноклъстери и наночастици.

III.1.1.2. Сканираща електронна микроскопия (SEM) и енергийно-дисперсивен

елементен анализ (EDS).

При сканираща електронна микроскопия, формирания електронен лъч (сноп)

извършва последователно сканиране (разгъвка) в две взаимно перпендикулярни

направления, като по този начин обхожда точка по точка повърхността на изследвания

обект. При попадането на електронния лъч върху повърхността на обекта протичат

няколко различни процеса, като сигналът от всеки един от тях се използва или за

получаване на изображение или за енергийно-дисперсивен елементен анализ.

Образите в обратно отразени електрони позволяват да се визуализират области с


[…]


Стойността на тока беше нормирана за геометричната площ (Фиг. 36 а), за mg Ir, нанесен

на електрода (Фиг. 36 b) и за заряда, свързан с редукционните трансформации на IrO2

(фиг. 36 с).

От получените LSV криви се вижда, че комерсиалният катализатор IrO2 има около

два пъти по-голяма обща каталитична активност от тази на IrO2/TiO2. Когато, обаче, токът

се нормира за количество електричество (т.е. за количеството електрохимично активни
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частици), поведението на двата катализатора на тъмно е съпоставимо (Фиг. 36 c). Това е

индикация за сходна собствена електрокаталитична активност на IrO2/TiO2 и чистия IrO2.

На всички LSV криви се вижда положителният ефект при облъчване с UV, като

собствената електрокаталитична активност на IrO2/TiO2 става дори по-висока от тази на

комерсиалния IrO2 (Фиг. 36 с). Този ефект може да бъде свързан или с фототока, дължащ

се на TiO2 или с регенерирането на по-високата степен на окисление на Ir по време на

OER чрез фотогенерираните OH радикали на повърхността на TiO2.

Фиг. 36. LSV криви на GC електроди (1 mV s-1), покрити с IrO2/TiO2 и IrO2 в разтвор на 0.1M

HClO4. Стойността на тока e нормирана за геометричната площ (а), за mg Ir, нанесен на

електрода (b) и за заряда, свързан с редукционните трансформации на IrO2 (с).

Трябва да се отбележи, че нормирането на плътността на тока спрямо заряда,

свързан с формиране на оксид е относително, тъй като IrOx има различно

електрохимично поведение в зависимост от метода на получаване. По-точна оценка на

собствената каталитична активност може да бъде направена на базата на резултати от

EIS експерименти, проведени в областта от потенциали, характерни за OER.

EIS измерванията бяха извършени при + 1.20 V спрямо SCE (потенциал в

диапазона на ОЕR) в честотния интервал между 100 kHz и 100 mHz с амплитуда 10 mV

при скорост на въртене на електрода 600 rpm.
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Експерименталните данни бяха анализирани с помощта на софтуер NOVA 2.1. На

Фиг. 38 са представени графиките от проведените EIS експерименти за IrO2/TiO2 и IrO2 в

Nyquist координати. Беше проведено импедансно моделиране (фит) на спектрите

(χ2<0.002) с криви, съответстващи на Rs [RfQf] [RctQdl] еквивалентна електрическа схема,

представена като вмъкната фигура във Фиг. 38.

Фиг.38. Nyquist криви на електроди IrO2/TiO2 и IrO2 в 0.1 M HClO4, при потенциал

+1.20 V спрямо SCE. Вмъкната фигура: еквивалентна електрическа схема, моделираща

EIS резултатите.

Eлектродът IrO2/TiO2 има по-висока стойност на омово съпротивление Rs, което е

очаквано, имайки предвид непроводящия TiO2 и електронна проводимост, вследствие

само на директния контакт на наночастиците IrO2. Стойността на капацитета на двойния

електричен слой, Cdl, е много по-малка за IrO2/TiO2, което е в съответствие с по-ниския

заряд за образуване на повърхностен оксид IrOx (Фиг. 35). Това отново се дължи на факта,

че някои от частиците IrO2 са електронно изолирани в композитния IrO2/TiO2 материал и

следователно неактивни.

Според литературни данни, стойността RctCdl е индикатор за присъщата

каталитична активност. Той нормира съпротивлението за пренос на заряд за активната

повърхност чрез пропорционалността му към капацитета на двойния електричен слой. В

нашия случай стойността на RctCdl е по-ниска за електрода IrO2/TiO2. Следователно,

присъщата каталитична активност на IrO2/TiO2 по отношение на OER е по-висока от тази

на електродa с чист IrO2. Несъответствието между размера на частиците Ir и Ti може да

дестабилизира връзките Ir-OH и по този начин да ускори OER.

За да се оцени активността и стабилността на композитния материал при

продължителна работа в областта на OER, бяха проведени CA експерименти на тъмно и

при облъчване с UV светлина при + 1.30 V в продължение на 18000 s. Използвана беше

триелектродна клетка, оборудвана с кварцов прозорец, разположен срещу работния
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електрод. За изготвяне на фотоанода, суспензия от катализатора IrO2/TiO2 и 6 wt %

Nafion®, беше нанесена върху проводящо стъкло с размери 0.5 cm2 (ITO, Sanyo, Japan, rs

= 10-15 ohm cm-2), 0.6 mg cm-2 съдържание на Ir. Облъчването с UV светлина беше

извършено с лампа Radium Ralutec 9W/78 UVA (3 mW cm-2).

Получените хроноамперометрични криви са представени на Фиг. 39 a и b. Вижда

се, че IrO2/TiO2 притежава по-висока стабилност по отношение на OER при облъчване с

UV светлина в сравнение с тази на тъмно. Едновременно с това, облъчването с UV води

до повишаване на тока, посредством фотоелектрохимичното окисление на водата на

повърхността на полупроводниковия носител. Може да се предположи синергичен

ефект между фотогенерираните дупки и/или OH радикали от TiO2 и отложените частици

IrO2, което от своя страна поддържа активността на катализатора.

Фиг. 39 Хроноамперометрични криви на тъмно и при облъчване с UV светлина при

постоянен потенциал +1.3 V спрямо SCE. Плътностите на тока са нормирани за

геометрична площ на електрода.

IV.3.3. Изводи.

Катализатор IrO2 беше успешно отложен върху носител от TiO2 чрез използване

на нов, алтернативен и екологосъобразен метод на фотоотлагане. Използваната техника

води до директно получаване на IrO2, с хомогенно разпределение и висока дисперсност

на наночастиците.

Композитният каталитичен материал IrO2/TiO2 притежава сходна собствена

каталитична активност с тази на комерсиалния катализатор IrO2 по отношение на OER,

като при облъчване с UV става дори по-висока. В допълнение, UV светлина има

положителен ефект върху стабилността на IrO2/TiO2 при продължителна работа по време

на реакцията на отделяне на кислород, което го прави и ефективен фотоелектрод. Този
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фотокаталитичен ефект може да се дължи на преминаването на фотогенерирани дупки

от носителя TiO2 към IrO2 и допълнителното активиране на последния по време на

рекацията на отделяне на кислород.

V. Приноси.

1. Разработен е лесен за изпълнение, екологосъобразен метод за получаване на

дотирани с B и N TNT. Получените B, N-TNT проявяват по-добри фотоелектрохимични

показатели в сравнение с недотирани и N-дотирани TNT, както при облъчване с UV, така

и с видима светлина.

2. Синтезиран е катализатор Pt(Cu) върху прахообразен носител от TiO2 чрез

алтернативен метод на фоторедукция на Cu върху TiO2 с последващо галванично

заместване на Cu с Pt. Катализаторът Pt(Cu)/TiO2 показва 6 пъти по-висока собствена

каталитична активност в сравнение с комерсиален катализатор Pt/C. Масовата

каталитична активност на катализатор Pt(Cu)/TiO2 е съпоставима с тази на катализатор

Pt/C за реакцията на окисление на метанол, за което досега няма данни в литературата.

Резултатите потвърждават ефективността на използвания от нас метод.

3. Използван е нов, алтернативен метод на фотоотлагане за директно получаване

на IrO2, с хомогенно разпределение и висока дисперсност на наночастиците. IrO2/TiO2

притежава сходна собствена каталитична активност с тази на комерсиалния катализатор

IrO2 по отношение на реакцията на отделяне на кислород, като при облъчване с UV става

дори по-висока. В допълнение, UV светлината има положителен ефект върху

стабилността на IrO2/TiO2.
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Списък на използвани съкращения

ТEM (Transmission electron microscopy) - Трансмисионна електронна микроскопия

SEM (Scanning electron microscopy) - Сканираща електронна микроскопия

EDS (Energy Dispersive Spectroscopy) - Eнергийно-дисперсионна спектроскопия

XPS (X-ray Photoelectron Spectroscopy) - Рентгеновата фотоелектронна спектроскопия

XRD (X-Ray Diffraction Analysis) - Рентгеноструктурен анализ

UV (Ultraviolet light) - Ултравиолетова светлина

Vis (Visible light) - Видима светлина

CV (Cyclic voltammetry) -Циклична волтамперометрия

CA (Chronoamperometry) - Хроноамперометрия

OER (Oxygen evolution reaction) - Реакция на отделяне на кислород

СВ (Conduction band) – Проводяща зона

VB (Valence band) – Валентна зона

LSV (Linear sweep voltammetry) – Линейна волтамперометрия

EIS (Electrochemical Impedance Spectroscopy) - Eлектрохимична импедансна спектроскопия

PEMFC (Proton-exchange membrane fuel cells) - Горивни клетки с полимер-електролитна
мембрана

DMFC (Direct methanol fuel cells) - Горивни клетки с директно използване на метанол

HER (Hydrogen evolution reaction) - Реакция на отделяне на водород

MOR (Methanol oxidation reaction) - Реакция на окисление на метанол

PEM (Polymer electrolyte membrane) - Полимерна електролитна мембрана

SCE (Saturated calomel electrode) - Наситен каломелов електрод

TNT (Titanium dioxide nanotubes) – Титаново диоксидни нанотръбички

МО (Methyl orange) - Mетил-оранж

NHE (Standard hydrogen electrode) - Стандартен водороден електрод

Gr (Graphite) - Графит

EASA (Electroactive surface area) – Електрохимично активна повърхност

GC (Glassy carbon) – Стъкловиден въглерод

RDE (Rotating disk electrode) – Ротиращ дисков електрод

Cdl (capacitance of the electric double layer) - Капацитет на двойния електричен слой

Rs (ohmic resistance) - Омово съпротивление