Инсmvт по фИЗИКОХИМИЯ 1111• БАН

вх N2. .. . .. .......... ~i):)."J
~а :'l~~ .. P..1:.:.e.. ........ ~

РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен

"Доктор" по профисионално направление

4.2. Химически науки "Електрохимия (вкл. химически източници на ток)"

Автор на дисертационния труд: инж. Нина Димитрова

Тема на дисертационния труд: "Получаване и характеризиране на нано-катализатори за

електрокаталитични и фотокаталитични приложения"

Рецензент: Рашко Стефанов Рашков, д-р, доцент, ИФХ -БАН

1. Общи положения и кратки биографични данни за кандидата.

Изчерпването на енергийните ресурси на земята е един от най -актуалните проблеми на

човечеството. Търсят се варианти за производство на алтернативна енергия и нейното

съхранение. Ключов момент е разработване на ефективни катализатори, приложими в

горивни/фото-горивни клетки и електролизьори. Усилията на учените са насочени към

намаляване на количеството на благородни метали или дори тяхната пълна замяна при

приготвянето на катализатори с цел комерснализацията им. Друг не по-малко важен момент

е синтезирането на наноматериали, които притежават силно развита повърхност като

носители на каталитичния материал и често участващи дори в каталитичния процес. Част

то тези проблеми и по специално получаване на фото- и електрокаталитични
наноматериали, тяхото охарактеризиране и оценка на каталитичната им активност с цел

възможно приложение са обект на настоящия дисертационен труд, изготвен от инж. Нина

Димитрова. Тя е завършила Бакалавърска степен, Биотехнологии в ХТМУ през 2013 на
тема "Приложение на хитсзан в хранително - вкусовата и фармацевтичната промишленост".
През 2015 в същия университет придобива Магистърска степен по Електрохимия и защита
от корозия на тема: "Електроотлагане на сплав Антимон- Кобалт". За периода 2010-2013
е назначена като химик в Институт по физикохимия към БАН, а 2016- 2019 е зачислена
като редовен докторант в същия институт.

Описание на представените материали.

Научната продукция на докторамта Нина Димитрова обхваща общо 6 труда в

реномирани международни списания. По време на своето назначение в Института по
физикохимия, тя е взела участие в 5 проекта, като на един е била и ръководител. Тези
проекти до голяма степен корелират с тематиката на докторантурата И. Дисертациомният

труд на докторамта Нина Димитрова е структуриран върху 4 публикации - една в Catalysts
с квартил Q2, 2 в Journal of Electroanalytical Chemistry с квартил Q 1 и една в Applied Surface
Science отново с квартил Q1. Основна част от резултатите са докладвани на 7 научни
форума, повечето от които международни. Очевидно докторантът не само е изпълнил, но и

надхвърлил изискуемият минимум от най-малко 3 публикации, като поне 2 от тях са в
специализирани списания с импакт-фактор (или SJR)" според действащия правилник за

условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности
в Института по физикохимия.

2. Обща характеристика на научно-изследователската и научноприложната
дейност на кандидата.

Представеният ми за рецензиране дисертационен труд е написан на 101 страници,

съдържа 39 фигури и 4 таблици. Цитирани са 178 източника. Основните раздели са:

Въведение, Теоретична част, в която е поместена литературната справка, Методи за

охарактеризиране, Експериментална част, резултати и обсъждане, Приноси и Литература.

Във въведението са рамкирани основните проблеми, касаещи подобряване на

ефективността на катализаторите в редица сфери на тяхното приложение - горивни/фото
горивни клетки и електролизьори, разграждане на органични замърсители и др. Подробно

описание на принципите на действие на фотокатализ и електрофотокатализ, горивни клетки

и електролизьори са нагледно представени в теоретичната част. Направен е задълбочен

преглед на използваните наноструктурирани катализатори и методите на тяхното

получаване за нуждите на горивни/фото-горивни клетки, електролизьори и разграждане на
органични замърсители. На база критичен анализ на литературния обзор са направени
изводи за необходимостта за разработване на ефективни и екологосъобразни подходи при

формирането на каталитичния материал. Въз основа на тези изводи ясно са формулирани
целите на дисертациомния труд, а именно:

1. Разработване на алтернативни, лесни за изпълнение, екологосъобразни методи за

получаване на фото- и електрокаталитични наноматериали.

2. Синтез надотирани с неметали титаново-диокеидни нанокатализатори, приложими като
фотоаноди за очистване на води.

3. Получаване на ефективни композитни електрокатализатори на основата на Ti02 с
намалено съдържание на благородни метали.

4. Физикохимично охарактеризиране на катализаторите с оглед изясняване на механизма
на получаване.

5. Оценяване на каталитичната активност на материалите и възможността за приложението
им като аноди в горивни/фотогоривни клетки и електролизьори.

За решаване на задачити при постигането на целите са използвани както физични,

така и електрохимични методи подробно описани в частта "Методи за охарактеризиране" .
Приятно впечатление прави детайлното описание на всички методики, както и принципа на

работа на съответния апарат, а не само загатване на използваната апаратура. Това означава,

че дисертантът е добре запознат с методиките, което е една необходимост в обучителната

програма на докторантурата.

Експерименталните резултати са систематизирани от гледна точка на синтезирането

на материала и неговото физикохимично, в частност електрохимично и
фотоелектрохимично охарактеризиране. Използвайки щадящ околната среда метод са
получени титанови нанотръбички, дотиранис бор и азот (B,N-ТNT), като по този начин се

избягват трудоемките процедури, свързани с използване на висока температура и амонячна

среда. Съвместното дотиране с В и N ефективно намалява забранената зона на TiOz и
съответно води до фотогенериране на носители на заряди под въздействие не само на UV,
но и на видимата светлина. Това е демонстрирано на фиг. 18 и 19, където получените по
гореспоменатия метод В, N-ТNT показват по-добри фотоелектрохимични показатели в
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сравнение с недатирани и N-дотирани ТNТ. Този факт се свързва с наличието на N и В,
които допълнително подпомагат редукцията на Ti (IV) до Ti (III) по време на отгрева, както
при облъчване с UV, така и с видима светлина. Твърденията са успешно илюстрирани
посредством XPS изследвания и проведената високо научна дискусия, които доказват
включване на N и В предимно в позиция на "вмъкване" в кристалната решетка на Ti02.

Чрез иновативен, нискотемпературен метод на фоторедукция на Си върху Ti02 с
последващо галванично заместване на Си с Pt е получен катализатор за реакцията на
окисление на метанол. При този метод, частиците Pt се диспергират равномерно в
сравнение с комбинацията химично отлагане-галванично заместване. И тук е

изключителната роля на процеса на фотоотлагене на Си върху ТiО2, в следствие на което

освен медни наночастици се образува Си2О, който частично редуцират Ti(IV) до Тi(III).
Механизмът на отлагане на Pt протича едновременно чрез галваничното заместване на Си
и Си20 и на местата от Ti(III), като по този начин Ti(III) се реоксидира до Ti(IV). Този
механизъм е предложен след задълбочен XPS анализ на резултатите. Така полученият
катализатор Рt(Си)/ТiО2 показва 6 пъти по-висока собствена каталитична активност и
приблизително еднаква специфична масова каталитична активност, в сравнение с
комерсиален катализатор Pt/C за реакцията на окисление на метанол. Регистрирано е и 50
% увеличение на активността на катализатора във воден разтвор на метанол, при облъчване
с UV светлина, в сравнение с тази на тъмно. Повишената каталитична активност на
катализатор Рt(Си), нанесен върху носител от Ti02 се обяснява с взаимодействия както
между Pt с Си, така и между Pt и носителя Ti02.

В третата част от експерименталните резултати е представен оригинален метод за

фотоотлагане на Ir върху носител Ti02, даващ възможност за директно формиране на Ir02.
Получените наночастици Ir02 с размер около 1-2 nm, фотоотложени на повърхността на по
големите (25-30 nm) частици Ti02 са добре диспергирани. Чрез вариране на

експерименталните условия са получени катализатори Ir02/Ti02, съдържащи различно
количество Ir. Изследвано е електрохимичното поведение на катализаторите по отношение
на реакцията на отделяне на кислород (OER) и е установено, че катализаторът съдържащ
25.0 wt % Ir притежава най-висока каталитична активност. Този материал е сравнен с
комерсиален катализатор Ir02. Резултатите от поляризационвите криви показват, че
комерсиалният катализатор Ir02 има около два пъти по-голяма обща каталитична активност
от тази на Ir02/Ti{h. Този факт е обяснен с по-ниската проводимост на полупроводника
Ti02, както и с наличието на липса на контакт между отделните отложени Ir02 частици
върху носителя. Когато токът се нормира за количеството електричество, преминало през

електрохимично активните частици, поведението на дВата катализатора на тъмно е

съпоставима. При облъчване с UV, обаче, електрокаталитична активност на Ir02/Ti02 става
дори по-висока от тази на комерсиалния lr02. Този ефект може да се обясни с фототока,
дължащ се на носителя Ti02 и/или на регенерирането на по-високата степен на окисление
на Ir по време на О ER.

От казаното до тук е видно, че поставените цели са изпълнени, а обемът, анализите и

дискусиите на високо научно ниво напълно удовлетворяват критериите за дисертационвия

труд за придобиване на степен "доктор". Авторефератът отразява коректно резултатите,
заключенията и приносите на дисертационвия труд.
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Основни научни и научно-приложни приноси.

Приносите на дисертационяия труд биха могли да се обобщят в следното:

• Разработени са иновативни методи за синтез на каталитични материали с

разностранно приложение. В единия случай е представен лесен за изпълнение,

екологосъобразен метод за получаване на дотпрани с В и N ТNТ, докато в другите
два случая nроцесът на фотоотлагане е демонстриран като алтернативен метод.

• Получени са нови каталитични материали посредством тези методи и техните

каталитични характеристики са сравнени с комерсиално използваните катализатори

за съответните реакции. Резултатите са обнадеждаващи за практическото използване

на новосинтезираните материали.

• На основата на задълбочен анализ се доказва връзката между катализатора и неговия

носител, в случая TiOz и е изяснена ролята му при фотокаталитичния процес.
Бих подчертал, че приносите на дисертационяия труд са съществени както в научно,

така и в научно-приложно отношение и представляват по-нататъшно развитие и

обогатяване на знанията в областта на синтеза и характеризирането на нови каталитични

материали.

3. Отражение на научните публикации на кандидата в бълrарската и

чуждестранната литература.

Дисертациояния труд надокторанта Нина Димитрова включва общо 4 публикации
в списания с IF. До момента на предоставяне на материалите за рецензиране, по статиите са

представени общо 65 цитата от чуждестранни автори. То зи факт говори за изключителната
актуалност и съдържателност на дисертацията.

4. Критични бележки и препоръки.

Имам няколко технически забележки към:

Автореферата- надписите на осите на фиг. 1 О и 14 сатрудно различими.
Дисертацията - стр. 63 последното изречение: "Каталитичната активност на катализатор
Pt(Cu)/Тi02 беше сравнена с тази на търговския катализатор Pt/C (Фиг. 27)." има някакво
несъответствие с текста преди това, явно не му е тук мястото.

Фиг. 32 (с), липсват (а) и (в), те са на фиг. 31.
Фиг. 33 - подфигурният текст не съответства на експеримента, липсва зависимостта на Ir02.

Тези технически забележки в никакъв случай не омаловажават резултатите от

дисертациояния труд и не влияят на тяхното интерпретиране.

5. Лични впечатления на рецензента за кандидата.

Познавам инж. Нина Димитрова от назначението И в Института по физикохимия при

БАН. Правеше ми впечатление нейното трудолюбие и любознателност при навлизането в

една трудна материя, свързана с усвояването на сложни и непознати за нея методики.

Особено при изнасянето на устни доклади по време на младежките семинари за млади учени

и докторанти, тя се отличаваше с добри презентационни умения и владеене на

терминологията при представяне и дискутиране на резултатите, което ми дава основание да
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смятам, че заслугата за извършването на изследванията по дисертационвия труд е до

голяма степен нейна.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Логичното и високо научно изложение на резултатите в дисертационвия труд,

както и направения анализ показват, че материалът е дисертабилен, а темата е

изключително актуална. Научните приноси и наукометрични данни отговарят

напълно на изискванията на ЗР АСРБ и Правилника за условията и реда за

придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в института

по физикохимия "акад. Р. Каиmев". Предвид гореказаното и постигнатото ниво на

квалификация на докторанта, моята оценка е положителна и с убеденост

препоръчвам на членовете на научното жури да гласуват за присъждане на

образователната и научна степен "Доктор" по профисионално направление 4.2.
Химически науки "Електрохимия (вкл. химически източници на ток) " на инж. Нина

Димитрова.

София,

25.04.2023 г.

Рецензент:

/,
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